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Wynalazek dotyczy przekładni planetarnej do
wielobiegowych piast przekładniowych do rowe¬
rów, motocykli i podobnych pojazdów.

Tego rodzaju przekładnie planetarne zawie-
. rają koło środkowe, wieniec zębaty, jarzmo
z satelitami, które są zazębione zarówno z ko¬
łem środkowym jak i wieńcem zębatym, po¬
nadto zawierają element sprzęgłowy, który jest
sprzęgany według wyboru z wieńcem zębatym
i jarzmem.

W znanych przekładniach planetarnych sate¬
lity są umieszczone równomiernie na wycinku
obwodu jarzma. Czopy łożyskowe satelitów
służą również jako zderzaki zabieraka, który
przenosi moment obrotowy z czyści napędzają¬
cej do przekłsahri planetarnej. Symetryczne roz¬
łożenie satelitów na obwodzie jest wymagane
w znanych przdtładniach z powodu czutego
stowwania wtei^rainienjie^ zabieraka w celu

uzyskania równo rozstawionych zderzaków. Aby
można było zamontować satelity na czopach
łożyskowych, musiał być spełniony warunek,
aby sumą liczby zębów koła środkowego i wień¬
ca zębatego była podzielona bez reszty przez
liczbę zastosowanych satelitów.

Dla przekładni z czterema satelitami osadzo¬
nymi symetrycznie na obwodzie jarzma musi
być spełniony więc warunek, aby suma liczby
zębów koła środkowego i wieńca zębatego była
podzielona bez reszty przez cztery. Ze względów
konstrukcyjnych i gospodarczych koło środko¬
we w piastach przekładniowych do rowerów jest
możliwie jak najmniejsze. W tego rodzaju prze¬
kładniach,nie można w zwykły sposób zmienić
stopnia przekładni, ponieważ w celu spełnienia
warunków montażowych w wieńcu zębatym
trzeba zawsze wprowadzić zmianę liczby zęibów
o co najmniej cztery, a przy większych zmianach



przełożenia osiem lub więcej zębów. Tego ro¬
dzaju duże zmiany liczby zębów są jednak rów¬
noznaczne z dużymi skokami przekładni i po¬
nadto ze stosunkowo dużą zmianą średnicy
wieńca zębatego i tym samym tulei piasty
i wszystkich inych części piasty. Tego rodzaju
przekładnie mają tę wadę, że nie są możliwe
małe skoki przekładni, w następstwie czego
średnica tulei piasty musi być stosunkowo du¬
ża, ponieważ przekładnia planetarna jest zmon¬
towana wewnątrz tej tulei. Wskazane -wady
działają bardzo niekorzystnie, gdyż w zwykły
sposób nie może być uzyskany każdy pożądany
stopień przekładni, a przy powiększeniu śred¬
nicy piasty natychmiast zwiększają się koszty
wykonania i ciężar piasty przekładniowej.

Znana jest również przekładnia planetarna
do wielobiegowych piast przekładniowych,
w której cztery satelity są umieszczone ot)wo- .
dowo w nierównym odstępie na jarzmie w ten
sposób, że zawsze dwa satelity leżą średndcowo
na przeciw siebie, a odstępy między kolejnymi
satelitami są jednak różne. Taki układ ułatwia
spełnienie warunku, że suma liczby zębów koła
środkowego i wieńca zębatego jest podzielona
bez reszty przez liczbę satelitów. Istnieje jednak
jeszcze wymaganie, aby suma liczby zębów
wieńca zębatego i koła środkowego była po¬
dzielona przez dwa. Ponadto istnieje niedogod¬
ny, stosunkowo duży martwy bieg między usta¬
wieniem przełącznika na bieg jałowy i stan
napędu oraz dalsza wada polegająca na tym,
że przy zmianie stopnia przekładni przez zasto¬
sowanie innego wieńca zębatego wymagana jest
zmiana liczby zębów o co najmniej dwa.

Celem wynalazku jest wykonanie przekładni
planetarnej do wielobiegowych piast przekład¬
niowych, w której nie występuje żaden lub
prawie żaden bieg martwy w czasie przełącza¬
nia z jednego biegu na następny i w której
możliwe są ponadto małe zmiany stopnia prze¬
kładni.

Zadanie rozwiązane zostało zgodnie z wyna¬
lazkiem dzięki temu, że liczba satelitów i liczby
zębów koła środkowego i wieńca zębatego są
dobrane bez względu na układ satelitów,
a wszystkie satelity spełniając warunki monta¬
żowe są umieszczone z uwzględnieniem małych
odchyleń, w równomiernym odstępie kątowym,
przy czym części jarzma łączone z elementem
sprzęgłowym są lokalnie oddzielone od czopów
łożyskowych satelitów.

Zgodnie ze szczególną postacią wykonania
element sprzęgłowy ma uzębienie zewnętrzne

w postaci koła zębatego do połączenia się
z wieńcem zębatym i jarzmem; w tym celu
istnieją odpowiednie uzębienia wewnętrzne
w jarzmie i wieńcu zębatym.

Elementem sprzęgłowym może być tuleja,
w tym. przypadku na obydwóch końcach tulei
jest wykonane uzębienie zewnętrzne; te uzębie¬
nia mogą być wykonane wspólnie przez walco¬
wanie.

W jednej postaci wykonania przekładni pla¬
netarnej według wynalazku, element sprzęgłowy
łączy część napędzającą według wyboru z wień¬
cem zębatym lub jarzmem. W innej postaci wy¬
konania część napędzająca dianowi równocześ¬
nie jarzmo. W tym przypadku element sprzęgło¬
wy stwarza według wyboru połączenie między
jarzmem lub wieńcem zębatym, a częścią na¬
pędzaną; tą częścią napędzaną może być mecha¬
nizm zapadkowy.

Wynalazek jest uwidoczniony w przykłado¬
wym wykonaniu na rysunku, na którym lig: 1
przedstawia w przekroju podłużnym pierwszy
przykład wykonania piasty z przekładnią pla¬
netarną według wynalazku, fig. 2 — przekrój
wzdłuż linii II—II na fig. 1, fig. 3 — przekrój
w tym samym miejscu co przekrój II—II na
fig. 1 jednak przy zastosowaniu odmiennej
przekładni planetarnej, fig. 4 — przekrój po¬
dłużny przez piastę wielobiegową w innym wy¬
konaniu z przekładnią planetarną według wy¬
nalazku.

Na fig. 1 jest uwidoczniona ośka 16 piasty,
na tej ośce 16 są osadzone pierścienie łożysko¬
we 30,32. Na pierścieniu łożyskowym 30 jest
osadzona za pośrednictwem łożyska kulkowego
33 część napędzająca 2. Tuleja 15 piasty jest
osadzona na części napędzającej • 2 z jednej
strony poprzez pierścień łożyskowy 32, a z dru¬
giej strony poprzez łożysko 35. We wnętrzu tulei
piasty jest umieszczona przekładnia planetarna,
która składa się z koła środkowego 9 osadzo¬
nego na ośce 16, jarzma 11 ułożyskowanego
obrotowo na ośce 16, czopów łożyskowych 13
na jarzmie 11, satelitów 12 na czopach łożysko¬
wych i wieńca zębatego 10, który otacza sate¬
lity 12. Na wieńcu zębatym 10 jest osadzona
osiowo przesuwnie obsada zapadek 14 z zapad¬
kami Zapadki (nie pokazane na rysunku) pod¬
czas napędu są zazębione z pierścieniem zabiera-
kowym 36, który jest połączony za pomocą
sprzęgła kłowego 37 z panewką 38 tulei 15
piasty.

Tuleja sprzęgłowa jest połączona swym uzę¬
bieniem zewnętrznym 5 z uzębieniem wewnetrz-
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njm 4 pzęścjl napędzającej 2, Drugie uzębienie
le^mętrzne 6 przy drugiem końcu tulei sprzęg¬
łowej 2 jest połączone (jak widać na rysunku)
•i uzębieniem wewnętrznym jarzma 11.

Na rysunku, piasta przekładniowa znajduje
się w stanie przełożenia nadbiegu. Napęd jest
przenoszony z koła łańcuchowego 1 przez część
napędzającą 2, tuleję sprzęgłową 3, jarzmo 11
satelity 12* wieniec zębaty 10, pierścień żabie- %
rakowy 86, sprzęgło 87, panewkę 88 na tuleję
15 piasty.

O tuleję sprzęgłową 8 zaczepia przesuwfca 17,
która jest przestawna za pomocą ciągła łań¬
cuchowego 89 w.kierunku przeciwnym *Jo dzia¬
łania sprężyny śrubowej 40,

W przypadku przesunięcia tulei sprzęgłowej 3
w prawo, wyzębia się uzębienie 4 z uzębienia 7
jarmta 11 i zazębia się z uzębieniem * wieńca
zębatego $0. To położenie przekładniowe odpo¬
wiada biegowi bezpośredniemu. Napęd nastę¬
puje % koła łańcuchowego przeć część napędza¬
jącą % tuleję sprzęgłową 8, wieniec zębaty 10,
pierścień zabierakowy W, * sprzęgło kł#we 17
i panewkę $8 na tuleję 18 piasty.

Jeśli fuleję sprzęgłową 2 przesunie się za po¬
mocą cięgła łańcuchowego « jeszcze bafdziej
na prawo; prawy koniec uzębienia 6 zabiera ze
sobą obsadę 14 zapadek poprzez tarczę zabiera-
kową 46, Nie uwidocznione na Tysunku zapadki
na obsadzie zaczepiają z kolei o powierzchnię
sterującą 41 pierścienia zabrerakowego 86 i wy-
zębiają się z uzębienia pierścienia zabierakó-
wego 86. Na jarzmie 11 Jest wkręcony element
hamulcowy 42. Ten element hamulcowy jest
wyposażony również w mechanizm zapadkowy
18, który przejmuje napęd tulei 1* wówczas gdy
mechanizm zapadkowy '—■ Jak już podano —
zostaje wyłączony na obsadzie. Piasta znajduje
się w położeniu przekładniowym biegu zredu¬
kowanego. Napęd następuje z kola łańcucho¬
wego 1 poprzez część napędzającą 2, tuleję 3,
wieniec zębaty tt, satelity tt, jarzmo 11, ele¬
ment hamulcowy 42, mechanizm zapadkowy 19
na tuleję 15 piasty.

Hamuje się przez nacisk pedałów do tyłu.
W tym przypadku element hamulcowy 42
wkręca się w lewo {na fig. i). Stożkowa po¬
wierzchnia hamulcowa 48 elementu 42 wsuwa
się. zatem w odpowiedni stożek wydrążony 44
dzielonego płaszcza hamulcowego 48, który
współpracuje z wewnętrzną ścianką tulei 15
piasty.

Istotny zgodnie z wynalazkiem układ sateli-
tto jest prz#ditawiony oddzielnie na iIg, 3 i 3.

Na fig. 2 widać trzy satęlisty 12 na czopach
łożyskowych 13. Czopy łożyskowe są nasadzone
między dwiema osiowo przeciwległymi częścia¬
mi jarzma lh złączonymi za pomocą nitów 19.
Zastosowanie trzech satelitów dałoby równo¬
mierny podział na całym obwodzie co 120° mię¬
dzy satelitami. Można jednak przyjąć z fig. 2,
że ten równy odstęp nie jest zachowany* a mia¬
nowicie odstęp dwóch sąsiadujących ze sobą
satelitów winien różnić się od 120° o wielkość
kąta a. Odpowiednio różnią się również od sie^
bie odstępy kątowe pozostałych satelitów. Od¬
chyłki te wiążą się z warunkami montażowymi.
W wyniku asymetrycznego układu satelitów
nie musi być zachowany przepis według któ¬
rego, suma liczby zębów koła środkowego
i wieńca zębatego jest podzielona bez reszty
przez liczbę satelitów.

Ponieważ jak widać z fig. 1 tuleja sprzęgło¬
wa 8 nie zaczepia bezpośrednio o czopy łoży¬
skowe 13, a tylko o pierścień połączony z jarz¬
mem, przeto asymetryczny układ satelitów nie
stwarza trudności przy wkonaniu elementu
sprzęgłowego.

Na fig. ,3 jest pokazana postać wykonania,
w której zostały zastosowane tylko dwa sate¬
lity. Również i tutaj można zauważyć, że od¬
stęp kątowy obydwóch satelitów z uwagi na
wymagania montażowe różni się od równo¬
miernego podziału o odchyłkę a\

Na fig. 4 jest przedstawiona postać wykona¬
nia dWubiegowej piasty, w której pzrekładania
planetarna jest wykonana również zgodnie
z wynalazkiem.

Dwubiegowa piasta przekładniowa według
fig. 4 posiada ośkę 101, na której znajdują się
pierścienie łożyskowe 182 i 103. Na pierście¬
niu łożyskowym 103 jest osadzona część napę¬
dzająca 104 za pośrednctwem łożyska kulko¬
wego 105. Tuleja 107 piasty jest ułożyskówana
na części napędzającej 104 i na pierścieniu ło¬
żyskowym 102 za pomocą łożysk kulkowych
106 i 108.

We wnętrzu tulei 107 jest umieszczona prze¬
kładnia planetarna. Część napędzająca 104
stanowi jarzmo przekładni planetarnej, wypo-
sożone w czopy 111, na których są ułożysko-
wane satelity 112. Satelity zazębiają się z ko¬
łem środkowym 113 osadzonym na ośce 101
i z otaczającym ich wieńcem zębatym 114. Za¬
równo jarzmo 104 jak i wieniec zębaty jest
wyposażony w wewnętrzne uzębienie 180 lub
126, Obydwa uzębienia są przeznaczone do po¬
łączenia z zewnętrznym uzębieniem 150 tulei
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sprzęgłowej 110. Tuleja sprzęgłowa 110 ma
uzębienie zewnętrzne 127, które jest zazębione
stale z uzębieniem wewnętrznym 151 wew¬
nętrznej części napędowej 109. Wewnętrzna
część .napędowa 109 jesrt; wkręcana na gwincie
118 o dużym skoku do obsady zapadkowej 117,
wyposażonej w zapadki 119, które współpra¬
cują z uzębieniem ryglowym 153.

Obsada zapadkowa 117 ma ponadto stożek
hamulcowy 154, który współpracuje z wydrą¬
żonym stożkiem 155 dzielonego płaszcza ha¬
mulcowego 150. Przy hamowaniu, płaszcz ha¬
mulcowy jest dociśnięty do wewnętrznej po¬
wierzchni tulei 107. Jest on zabezpieczony
przed obrotem za pomocą kłów 120, które za¬
chodzą w odpowiednie szczeliny pierścienia
łożyskowego 102. Sprężyna cierną 128 działa
między hamulcem 155, 156, 120 i obsadą zapad¬
kową 117.

O tuleję sprzęgłową zaczepnia element po¬
suwowy 116, który jest przesuwany osiowo
w szczelinie prowadnicze] 157 ośki 101. Ten
element 116 znajduje się na końcu drążka 115;
który jest połączony z oiągłem łańcuchowym
129. Łańcuch 129 jest doprowadzony do nie
pokazanego na rysunku urządzenia nastawcze-
go. Sprężyna 131 naciska element posuwowy
116 i tym samym tuleję sprzęgłową 110 w lewo
(na fig. 4).

W położeniu przekładniowym na fig. 1 nar
stępuje przenoszenie momentu obrotowego
z koła łańcuchowego 125 poprzez część 104,
działającą równocześnie jako jarzmo i element
napędowy, satelity 112, wieniec zębaty 114,
tuleję sprzęgłową 110, wewnętrzny element na¬
pędowy 109, obsadę zapadkową'"' 117, zapadki
119 na uzębienie zapadkowe 153 tulei 107 pia¬
sty*

W celu pociągnięcia cięgła łańcuchowego
129 tuleja 110 przesunięta zostaje w prawo.
Następuje przy tym zazębienie się uzębienia
zewnętrznego 150 tulW sprzęgłowej 110 z uzę¬
bieniem wewnętrznym 130 jarzma 101 i równo¬
cześnie uzębienie zewnętrzne 150 tulei sprzę¬
głowej 110 zostaje wyzębione z uzębienia wew¬
nętrznego 126 wieńca zębatego 114.

Moment obrotowy jest przenoszony teraz
z koła łańcuchowego 125 poprzez część 104 sta¬
nowiącą równocześnie element napędowy
i jarzmo, przez tuleję sprzęgłową 110, wew¬
nętrzny element napędowy 151, obsadę zapad¬
kową 117, zapadki 119 na uzębienie zapadkowe
153 tulei 107. Istnieje zatem napęd bezpośred¬
ni, to znaczy tuleja 107 obraca się z taką samą

prędkością jak koło łańcuchowe 125, 1 iMH
położeniu przekładniowym na fig. 1 przekłiJP
nia planetarna powoduje zwiększenie prfif
kości.

Układ satelitów na jarzmie, stanowiąc**
równocześnie element napędowy, może bjf
taki sam jak pokazano na fig. 2 13.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przekładnia planetarna do wielobiyPirjMi
• piast przekładniowych dó rowerów, i*6W

cykli i podobnych pojazdów, wypoftaMM
w koło środkowe, wieniec zębaty, jantifli
z satelitami, które zazębiają się z jad**
strony z kołem środkowym, a z dru^H
z wieńcem zębatym, jak również w ilwtttt
sprzęgłowy, który jest sprzęgany wtdNi
wyboru z wieńcem zębatym i jarwum
znamiena tym, *e liczba satelitów i U*H
zębów koła środkowego i wieńca zębattfll
są dobrane bez względu na układ sateSM
tów, a wszystkie satelity ipemiając waruaftK
montażowe są rozmieszczone w odsteuiii
kątowych, różniących się od równego pi
działu o małą odchyłkę, przy czym cstfH
jarzma łączone z elementem sprzęgtoOM
są oddzielone lokalnie ód czopów łożysku
wyeh satelitów.

2. Przekładnia planetarna według zarftrLiH
znamienny tym, że element sprzęgłowy JM
łączenia się według wyboru z jarmM
i wieńcem zębatym jetft wyposażony wjtJH
hienie zewnętrzne w postaci koła zęteCHfl
przy czym na wieńcu zębatym i jarzmjfeil
przewidziane odpowiednie uzębienia "mam
nętrzne.

3. Przekładnia planetarna według zagtciU
i/lub 2, znamienna tym, że elementem sp£H
głowym jest tuleja, zaopatrzona na ^IP
wóch swych końcach w uzębienia w poiHl
kół zębatych, przy czym uzębienia te są W
konane przez walcownie.

4. Przekładnia planetarna według jednego *j«
strz. 1—3, znamienna tym, że sprzęgłowe lii
wierzchnie czynne jarzma są wykona^M
pierścieniu, przez który są przesunięte < nm
bodnę końce czopów łożyskowych jajfelttM

£. Przekładnia planetarna według jiMHB
z zastrz. 1—4, znamienna tym, ią jffi^H
i wieniec zębaty są łączone ^według #HM

^4':—•



z elementem napędowym za pomocą ele¬
mentu sprzęgłowego.

Przekładnia planetarna według jednego
z zastrz,. 1—4, znamienna tym, że jarzmo sta¬
nowi element napędowy, a wieniec zębaty
i jarzmo są łączone według wyboru z ele¬

mentem napędzanym, korzystnie mecha¬
nizmem zapadkowym, za pomocą elementu
sprzęgłowego.

Fichtel & Sachs A.G.

Zastępca: inż. J. Felkner
rzecznik patentowy
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